il monastero nel rationabìlibus divini cultus amore faverimus ethis oportuna beneficia largimur,
possesso dei suoi

beni e dei suoi pri- premium nobis ?tern? remunerationis rependi non diffidimus. quocirca omnium 20
YÌlegi.

sanct? Dei Ecclesi? nostrorumque fidehum pr?sentium videlicet et futurorum

comperiat soUertia, qualiter Hugo venerabiHs abbas monasterii sanct? Dei

genitricis semperque virginis Mari? in comitatu Sabinensi constructi in loco

qui dicitur Acutianus nostram adiens pr?sentiam ostendit nobis nostrorum

antecessorum regum vel imperatorum pr?cepta eidem monasterio facta, atque 25
suppliciter postulans, quatinus prò Dei amore sanct?que genitricis Dei Mari?

eadem pr?cepta nostra imperiali ac pr?ceptali auctoritate confirmaremus.

nos vero iustis postulationibus assentientes,] confirmamus autem iam dicto

e. 195 A monasterio quicquid in superioribus
j|
continetur pr?ceptis prout iuste et lega-

liter possumus, videlicet quicquid habere videtur in eodem territorio Sabi- jo

nensi, idest ecclesiam Sancti Benedicti [cum omnibus pertìnentiis suis, et]

curtem Sancti Gethulii [cum tota sua integritate], et ecclesiam Sancti Angeli

in monte Tanci? [cum omnibus pertìnentiis suis]. in civitate Hortana ?ccle-

siam Sancti Theodori [cum omnibus pertinentiis suis]. in civitate Veterbensi

?cclesiam Sanct? Mari? [cum omnibus suis pertìnentiis]. cellam Sanct? Mari? 35

17. Le parole tra parentesi quadrate -mancano nel testo del Chronicon e si suppli-

scono togliendole dal Regesto. 28. autem manca nel Regesto. 32. et manca nel

Regesto, 35. Nel Regesto de Tancies Nel Regesto in comitatu Hortano iuxta civi-

tatem 34. Nel Regesto in comitatu Veterbensi infra civitatem

(l) R. F. doc. 431.
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iuxta fluvium Minionem cum gualdo suo [et omnibus ad eam pertinciiti-

bus]. iuxta civitatem Spoletanam ?cclesiam Sancti Marci, et infra ipsius co-

mitatum ^cclesiam Sancti Salvatoris [cum omnibus earum pertlnentiis].

9cclesiam Sanct? Mari? in Mediano [cum omnibus suis pertinentiis]. in

5 comitatu Hauximano curtem de Monte Polisco [cum omnibus ad eam per-

tinentiisj. in comitatu Senensi curtem Leoninam, in territorio Camerino

?cclesiam Sancti Angeli in Lanciano, curtem de Salabona, atquc curtem

Sancti Gregorii in Travenano [cum omnibus pertinentiis earumj. in terri-

torio Firmano monasterium Sancti Silvestri, et Sanct? Marin? [cum omni

IO eorum integritate]. curtem Sancti Salvatoris sub muro civitatis Firmane, [et]

curtem Sancti Gervasii. curtem Sancti Sigismundi, et terram de Paratinis.

curtem Sancti Angeli de Villa Magna, curtem Sancti Desiderii, [et] curtem

de Cupresseto, [et] curtem Sancti Angeli in Nlbiano. curtem Sancti Ve-

nantii. [et] curtem de Columnellis. curtem Sanct? Felicitatis. terram [in

I j locis] de Raviliano et de Solario, curtem Sanct? Mari? in Modano, curtem

de Caminatis in loco qui vocatur Murrus, curtem de Bresano in Segiano

iuxta castellum fìliorum Guazonis. curtem Sanct? Mari? matris Domini,

curtem Sancti Maroti. curtem de Valle.
||

curtem Sanct? Marin? de Orta- e. 195 b

tiano. curtem Sancti Salvatoris in Memoriis. curtem de Blotenano. curtem

20 Sancti Antimi, curtem Mentis Falconis, curtem Sanct? Mari? Interamnes.

curtem Sancti Silvestri intra civitatem Firmanam. curtem Sancti Sabini.

curtem in Pr?torio. monasterium Sanct? Mari? in Insula cum curte San-

cti Martini in Aquatinis. curtem aliam Sancti Martini in Monte super Asulam.

curtem de Rotis. terram de Maceriatinis. curtem de Mollano in qua est

25 ecclesia Sanct? Victori?. curtem Sancti Benedicti, et Sanctam Mariam [po-

sitam] in Muris. curtem Sancti Angeli Inter duas Tinnas. curtem Sancti An-

geli in [loco] Margiano, in comitatu Asculano curtem Sanct? Mari? in So-

lestano. curtem Sancti Angeli in valle Veneria. curtem Sancti Salvatoris in

.
Ophida [qu? est] iuxta ipsum castellum. curtem de Mozano. in comitatu

30 Aprutiensi curtem de Motiano. curtem Sardinari?. ecclesiam Sancti Petri in

Pedoniano. in comitatu Pinnensi curtem [qu? dicitur] in Monte Fedito cum

castello ibidem, curtem aliam prope se. curtem Sanct? Mari? in Catilini.

curtem Sanct? Luci? in Ciciliano. in comitatu Reatino ecclesiam Sancti Ste-

phani in Lucana cum .xlvii. curtibus. in territorio Balbensi curtem San-

SS et? Mari? in Graiano et Sancti Angeli, in Furconensi territorio curtes .111.

quartam Sanct? Mari? [positam] in Furfone. in territorio Marsicano curtem

Sancti Leucii in [loco qui vocatur] Transaquas. et Sanct? Mari? in Api-

gnanicis. in Amiternino territorio Sanctam Mariam in Loriano. curtem

2-5. Nel Regesto in comitatu Spoletano ecclesiam Sancti Marci et Sancti Salvatoris

5. Nel Regesto Pulisco 14. Nel Regesto terras 16. Nel Regesto Segianum 20. Nel

Regesto de Sancto Antimo - de Monte Falconis 50. Nel Regesto Mozano - de Sardi-

naria 34. Nel Regesto Lucania
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e. 196 A de Columento
||
cum ecclesia Sanct? Mari? et Sancti Benedicti [cum omni-

bus earum pertinentiis]. in territorio Interocrino ecclesiam Sanct? Mari?

in Casalicis et Sancti Salvatoris in Vallantis. in territorio Reatino eccle-

siam Sancti Angeli. in Tore curtem Sanct? Mari?. in Corneto [et] in

Narnate curtem unam. ecclesiam Sanct? Mari? et Sancti Benedicti infra 5

urbem Romam in [loco qui dicitur] Scorticlaro cum criptis [et earum perti-

nentiis]. omnia hec in integrum cum pertinentiis et subiacentiis suis et qu? ad

pr?dictum monasterium pertinere videntur iuste et legaliter, aut ab aliis homi-

nibus Deum timentibus acquisierit, aut ab his qui modo de rebus ecclesi? iniu-

ste tenent, et qu? in civitate Romana aut in aliqua parte nostri regni Hitalici io

habere videtur, aut acquisierit, per hoc nostrum pr?ceptum eidem sancto loco

confirmamus una cum terris, vineis, monasteriis et subiectis ecclesiis, castellis,

curtibus, domibus, villis, cappellis, aquis aquarumque decursibus, piscationibus,

molendinis, mercatis, cultis et incultis, colonis, aldiis, aldiabus manentibus

omnibusque residentibus super terras ipsius monasterii, servis, ancillis, om- 15

nique familia utriusque sexus, cunctisque animalibus. atque prò Dei amore

nostr?que anim? salute eidem monasterio ministrantibus per hoc nostrum

pr?ceptum perdonamus, ut nuUus eorum aut suorum hominum deinceps

freda aut tributum donet, vel mansiones faciat invite, aut fideiussor sine suo

e. 196 B velie existat, aut in aliquo donet portinaticum
||
aut ripaticum vel herbaticum 20

aut glandaticum vel pontonaticum, tam de monachis quam de clericis,quamque

de hominibus super terras eorum residentibus, tam ingenuis quam lìbellariis,

quam et servis, ac eossub nostra tuitione recepimus. pr?cipientes ergo iubemus

ut nuUus dux, marchio, episcopus, comes, vicecomes, vel aliquis noster missus

discurrens, sculdascius, castaldius, nullaque nostri imperii magna parvaque 25

persona pr?dicti monasterii abbatem vel monachos aut eorum aliquem

fidelem inquietare, molestare, aut de his qu? suprascripta sunt sine legali

iudicio disvestire pr?sumat, aut aliquam minorationem facere temptet. et

quicquid de pr?dicti monasterii possessionibus fiscus noster sperare potuerit,

totum nos prò ?tern? remunerationis pr?mio pr?dicto monasterio concedimus 3^

ut in alimoniam pauperum et stipendia monachorum ibidem Deo famulan-

tium nostris futurisque temporibus semper profìciat in augmentis. insuper

concedimus ut nullus homo audeat respondere mallaturam advocato eius.

et si aliquo tempore aliqua intentio contra ipsum monasterium exorta fuerit,

non per viliores sed per nobiliores et veraciores homines diffiniatur ex utraque 35
parte, huius autem pr?cepti violator componat auri purissimi libras mille,

medietatem camer? nostr? et medietatem pr?dicto monasterio ipsumque re-

gentibus. [et ut h?c nostra imperialis auctoritas firmior habeatur et diligentius

observetur, manu propria roborantes pr?sentem paginam nostri impressione

3. Nel Regesto qui dicitur Vallantis 6. criptis] Nel Regesto scriptis 7. omnia
hec] Ne! Regesto omniaque Nel Regesto mancano le parole cum pertinentiis et subia-

centiis suis
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inferius iussimus insignir!. signum domni Ottonis invictissimi imperatoris

augusti. Heribertus canceliarius vice Petri Cumani episcopi notavi, daium
.II. idus martii, anno domìnic? incarnationis .dccccxcviii., indictione .xi.

anno autem tertii Ottonis regnantis .xv., imperii .11. actum Rom^, feli-

5 citer, amen] (0.

Incipit constitutio decretalis
||
sacre legis domini Ottonis im-

peratoris (^).

197 A

Otto Dei gratia Romanorum imperator augustus. Cós.S.P.Q.R. An. 998.

archiepiscopis, abbatibus, marchionibus, comitibus, et cunctis iudicibus
Co»iituzionede-

cretÉle dell impc-

IO intra Hitaliam constitutis, in perpetuuni. comperimus quod episcopi et '••">" 0"one in

abbates ?cclesiarum possessionibus abutantur, et per scripta quibusque per-

sonis atiribuant, et hoc non ad utilitatem ?cclesiarum, sed pecuni? affini-

tate, et amiciti? causa. dumque eorum successores, et prò domorum Dei

restauratione, ac prò reipublic? officio nostroque obsequio commoneniur,

Ij suarum fcclesiarum pr?dia ab aliis detineri causantur, seque imperata non

posse perficere re vera demonstrant. proinde quia status ecclesiarum [Dei]

annullantur, nostraque imperialis maiestas non minus patitur detrimentum,

dum subditi nobis debita non possunt exhibere obsequia, constituimus et

imperiali edicto [con]nrmamus, ut omnia scripta, sive si libelli nomine sive

20 si emphitheosis prolatum fuerit quid de ?cclesiis Dei sive aliquo modo

effici non possit, obeunte actore obeat, solusque detrimentum habeat qui se

eo scripto obligavit atque vinxit, nec omnino ad eum suprascripti damna

pertineant, qui ei in regimine successit, sed sit ei libera facultas, omnia qu?

per libellos vel alia qu^libet scriptura abalienata fuerint, in proprium ius ?c-

25 desi? revocare, et ita ordinare, ut|]Deo et nobis debitum obsequium valeat e. 197 n

exhibere. nam cum regibus et imperatoribus ea qu? regni et imperii sunt

nisi se viventibus dare non liceat, exceptis ?cclesiis, quomodo abbatibus et

8. Còs . S . P . Q..R.] // U'eiìcnd, non vedo con quanto fondamento, propone a% in-

terpretare Consul Senatus Populusque Romanus Gli editori che lo hanno preceduto

interpretano Consulibus Senatus Populique Romani L' interpretazione più plausibile

mi par quella già data nel Regesto Consulibus (0 forse meglio ConsuliV Senatui Popu-

loque Romano 16. Le parole fra parentesi quadrate mancano nel testo del Cbro-

nicon e si suppliscono togliendole dal Regesto. 17. annullantur] Così nel Chronicon e

non annullatenus come apparirebbe dalle varianti al testo pubblicato dal Weiland.

(i) R. F. doc 425. historica nel tomo l deWe Constilutiones

(2) Effigie dell'imperatore Ot- et decreta puhlica impcratoriim et rei^um,

tone III. Il testo di questa costitu- p. 50 ^Le^um scctio, IV), si è giovato

zione ci è stato conservato qui nel del codice Laurenziano e del Chro-

Chronicou, nel Regesto (doc. 226) e nel nicon, ma non ha tenuto conto del

codice Laurenziano plut. XVI, 2. L. Regesto di cui non fa menzione, e che

Weiland, ultimo editore di esso, pub- del resto, fuorché per due parole, non

blicandolo pei Monumenta Germaniae differisce dal Chronicon.

Chron. Farf II.
»*
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episcopis res ^cclesiarum per tempora suorum successorum distribuere liceat?

omne quippe ius sive lex sive quodlibet scriptum, vel qu?libet consuetudo, si

centra Ecclesi? utilitatem fuerint, in irritum deducenda sunt. nec nostra au-

ctoritate debentur firmari qu? contra imperii auctorem et propagatorem pro-

babuntur inferri, hoc ergo solum scriptum prò lege in talibus causis habeatur, 5

quod Ecclesia Dei prosit et nullo modo obesse possit. quod si aliquis contra

hanc constitutionem nostram ire temptaverit, tanquam rebellis iudicetur et sit

ei anathema maranatha, nisi resipiscat, ab universis episcopis qui huic im-

perii nostri edicto subscripserunt, vel assensum pr^buerunt, sive pr?bituri sunt.

amen, [djata .xii. kalendas octobris, indictione .xii., anno .iii. pontificatus IO

domini Gregorii quinti pap?. promulgata per manus Gerberti sanct? Raven-

natis ^cclesi? archiepiscopi, in ea synodo in qua Mediolanensi episcopo, Ar-

nulfo nomine, papatum ablatum est, in basilica Beati Petri qu? vocatur ad

Celura Aureum (0. et subscripserunt omnes qui afFuerunt episcopi (2).

Senza data. Contentio igitur quc fuit de cella Sancte Marie in Minione 15
Memoria delle

contese avute dal intet hoc nostruiii iTionasterium et monasterium Sanctorum Co-
monastero pel pos-